---

(1) **POLI**, *Testacea utriusque Siciliae*, Parmae 1791. fol. T. I., p. 18.

« periori proxime adjacet: interdum vero supra dōrsum  
« Mollusci deorsum protensum, ac in geminos veluti lo-  
« bos divisum, totam regionem occupat cordi ipsi circum-  
« jacentem. Visceris hujusmodi structuram quantum Mi-  
« croscopio conspicere licuit, ex folliculis seu acinulis  
« innumeris, exilissimis arctissime simul adunatis, atque  
« vasculis plurimis multifariam saepe intertextis, ac in  
« mirificam retis speciem hac illac coeuntibus, compa-  
« ctam esse novimus. Ad ejus usum, quem nuper in-  
« venimus, conjiciendum strenue nos ducit materia indo-  
« lis testaceae, quae in recensito visceri aliquorum Ver-  
« mium Molluscorum uberrime deprehenditur. Evidem  
« magnopere obvium est in Venere Chione, Arca Pilosa  
« atque Pinna Muricata, hujusmodi viscus offendere con-  
« cretionibus innumeris in fastum diversae magnitudi-  
« dinis atque formae, adeo ut in Pinna granatinum fere  
« colorem ab electro minus dissimilem, in Venere autem  
« et Arca albescentem gerant, testarum earumdem co-  
« loribus apprime respondentes, eo vel magis, quia utra-  
« que ut haec materies acido commissa effervescit et cal-  
« culosum habitum ita refert, ut manifestissime osten-  
« dat a liquido obdurato esse, coagmentatum" et alio lo-  
co (1): « Viscus testaceum thoraci imminere solet; ple-  
« rumque autem ejus latera quoque occupat et glan-  
« dularum habitum tam perfecte refert, ut fortasse  
« glandula testacea rectius nuncupari possit. Ejus sub-  
« stantia molliuscula atque spongiosa innumere intertex-  
« titur vasorum ramis, reticulatum veluti opus in ipsa  
« efficientibus, atque communi membrana obductis.  
« Spongiosae cavernulae tam quam totidem loculi con-

« siderari possunt, pro concretionibus aliquo testaceae  
« indolis satis luci perviis ac irregularis formae in se  
« continendis.”

§. 79.

Quod organon a BOJANO pulmo habitum, ita ab eo describitur in ejus litteris ad illustrissimum CUVIERIUM (1) in *Anodonte cygneo*: corpus coloris atro-viridis, quod pulmonem voco, in cavitate quadam sita. Jam colore obscuro per pallium extus conspicitur. Corpus illud nunc glandulam nuncuparunt, nunc alio nomine insigniverunt; sed de ejus functione semper hypothetice locuti sunt, ita ut credam ante me (BOJANUM) organon illud observatum quidem esse, de ejus vero munere nil certi notum esse. Constat (2) sacco coeco longo telae vasculosae. Utrique lateri unum adest. A parte superiori margines convergunt, ita tamen ut separata exsistent. Ab eo inde loco ad locum inferioris musculi claudentis tendunt. A dorso inter se recipiunt vas magnum, et a parte exteriori libera sita sunt in cavitate pulmonali. A latere interiori cum musculis abdominalibus et ante eos cum pariete cavi abdominalis in vicem conveniunt. A parte anteriori se conjungunt magnis vasis pulmonalibus in ovorum receptacula (3) tenditibus. Eorum contextus constat vasis innumeris, divisis et rursus conjunctis. Et in pulmones hosce tendunt vasa multiplicia e sinu venoso orientia et venae a pallio et musculo inferiori claudente. Ex hisce organis duae oriuntur arteriae, quarum unus juxta ovorum re-

---

(1) s. 6.

(2) Vid. de hisce et seq. icons apud BOJANUM.

(3) Branchias aliorum BOJANO Bruthälter dicuntur.

ceptaculo decurrit, et vasa quaedam brevia ad eor tendentia.

§. 80.

Quodnam autem horum organorum munus sit, disperant, et mira, uti initio vidimus, auctorum dissensio est. Haud incongruum videtur primo loco videre, quid de BOJANI sententia sit, qui ea organa pulmones nuncupat, quum ille optime organa dicta descripserit. Argumenta praecipua haec sunt:

1. Magnus numerus vasorum.
2. Circulationis ratio.
3. Communicatio hujus organi cum aqua.
4. Multa sunt argumenta, quibus laminis lateralibus respirationis functionem negamus, nempe:
  - a. Saepe admodum laesae inveniuntur, absque animalis damno.
  - b. Respirationis turbae ab oculis contentis.
5. Quum alia munera huic organo adscripta non probari possint, et praecipue quum omnis sanguis e corpore rediens per ea transit (1).

§. 81.

Contra tamen haecce disputat MECKELIUS et singula argumenta evertit, nam, ita MECKELIUS,

1. Numerus magnus vasorum in aliis quoque adest organis.
2. Venosi sanguinis transitus alio scopo quam respirationis inservire potest. Sic hepar sanguinem venosum venae portarum accipit.

---

(1) MECKEL, *System.* I. s. 138, 139.

3. Alia quoque organa uti laminae laterales (Branchiae, ovorum receptacula) cum aqua communicant.
4. Animadvertisendum hic videtur,
  - a. laesiones non saepe occurrere.
  - b. in perfectissimis quoque animalibus per longius tempus morbi pulmonales perdurari possunt.
  - c. In perfectioribus saepe graviditate respiratio valde afficitur, absque matris damno.
5. Nondum probatum esse nullo alio munere organon dictum fungi posse.

§. 82.

**Hoevenius**, praeceptor clarissimus, hic sinus venosos agnoscit, ac quidem cum similibus in Crustaceis decapodis comparandos et cum cordibus lateralibus Sepiarum (1).

§. 83.

**Meckelius** hic glandulas vidit imperfectas, quum vasa venosa (*entgegengesetzte Blutgefässe* (1) recipiat, et ductum manifestum non habeant, et plurimi hic renes suspicantur.

De quibus nunc judicare nolo, quum majoris sit momenti res, quam quae paucis hic ad calcem dissertationis peragatur. Eam vero pro rei dignitate elaborare tempus prorsus non sinit; quapropter unicum hoc mihi restat, ut a lectore rogem ut haecce praesertim ultima majori benevolentia, quam vulgo concedatur, accipiat.

---

(1) J. VAN DER HOEVEN in MECKEL'S *Archiv*, 1828. s. 502.

*Annotatio ad Pag. 80.*

Monendum adhuc ramos laterales tubi cibarii in Scorpio non, uti MÜLLERUS dicit, rectos angulos formare sed ita dispositos esse, ut ab infimis ad supremis fere dimidium circuli forment, quum superiores sursum angulum acutum efficiant, medii vero rectum, infimi obtusum, capitis ratione habita et acutum si ad caudam attendis.